*Tom. III.*

Enagenar, es vna palabra que pusimos en muchas leyes deste nuestro libro, e vsamos poner en los preuillejos de nuestras donaciones. E porende quereinos aqui demostrar, que quiere decir; e dezimos (1), que aquel a quien es defendido de non enagenar la cosa, que la non puede vender, nin camiar, nin empeñar, nin puede poner seruidumbre en ella, nin darla a censo a ninguna de aquellas personas a quien es defendido de la enagenar. Otrosi dezimos, que Propriedad (2) es el señorio de la cosa, e Possession, es la tenencia della: pero a las vegadas, la vna destas palabras se toma por la otra; esto seria como si alguno dixesse en su testamento: Mando a fulano todas las mis possessions (3) que he

et Joan. de Imol. in l. cum vir., D. de usucap. col. 7. Alexand. cons. 38. vol. 2. et si adjungitur verbum aliqua, tunc non intelligitur pro diuidia, sed sufficit minus diuidia, ut in §. cum autem, et ibi Bald. de contro. investit. glossa notabilis in Clement. 1. in verbo aliqua, et in verbo carum parte, de foro competit. et adde in materia, quod notat Bald. in cap. 1. in princ. de alienat. fendi, col. 1. et Angel. in §. hereditas, Institut. de herred. instit. Abb. in cap. pastoralis, in fin. princ. de offic. delegat. Bart. in l. si ita scriptum, in princ. D. de bon. poss. secundum tabul.

## LEY XI.

Si lex, aut Principis privilegium prohibet alienationem, non potest res vendi, permutari, pignorari, vel ad censum dari, nec servitus in illa imponi potest. *Proprietas* est dominium rei: *possessio* ejus detentio: quandoque tamen unum per alio ponitur, quia si lego omnes possessiones meas, proprietatis debetur legatario. *Restituere* est idem, quod tradere, et comprehendit plurima; nam si ponitur indulgentia criminis, tunc restitutio Principis omnia criminosa, et etiam famam restituit: et cum iudex aliquid restituere mandat, liberè debet restituiri sine contradictione, et non debet restitui res corrupta, deteriorata, vel de statu suo mutata. *Mobilia* sunt que moveri possunt de loco ad locum, aut se mouent. Et *merces* dicuntur venalia rerum mobilium. Et *cautionis* datio intelligitur cum fidejussore, vel pignore. *Creditor* est cui res debetur ex justa causa. *Debitor*, a qui invito debitum exigi potest. *Fidejussor* dicitur qui pro alio de solvendo fidejubet. *Expensæ* sunt in triplici differentia. *Necessaria* dicuntur sine quibus res deterioraretur, aut destrueretur. *Utiles*, quibus res melioraretur augmentatione, aut reditu. *Fotundaria*, quibus res pulchritudine elicuntur, sed ejus reditus non augementantur. Hoc dicit.